Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA E DE
COMPUTAÇÃO

CAMPUS DE SOBRAL

Portaria nº 82, de 26 de janeiro de 2024.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE
SELEÇÃO DE NOVOS ALUNOS DO PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
ELÉTRICA E DE COMPUTAÇÃO DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ EM SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas através da  Portaria nº 3276/PROGEP/UFC, de 05 de julho de 2023,

RESOLVE:

Tornar público os resultados finais do Processo de Seleção de
alunos regulares para o Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica e
Computação 2024.1, consoante o Edital no 06/2023. O período de matrícula no
curso de mestrado será definido pelo calendário 2024 e ocorrerá através do
SIGAA, no endereço eletrônico: http://www.si3.ufc.br/sigaa.

ANEXO I

RESULTADO FINAL

Candidatos aprovados e classificados para a Área Temática 1:
Internet das coisas, computação em nuvem e/ou virtualização com técnicas de
aprendizagem de máquina

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

1 FRANCILÂNDIO LIMA SERAFIM 9,5 9,1 9,4

2 LUAN GOMES MAGALHÃES
LIMA 8,4 9,5 8,7

CMEEC - PORTARIA 82 (4755596)         SEI 23067.052148/2023-55 / pg. 1

Candidatos aprovados e classificados para a Área Temática 2:
Mecanismos de segurança em sistemas computacionais

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

1 VANESSA CARVALHO DO
NASCIMENTO 8,5 10,0 8,9

2 MARIA EDINEUDA TEIXEIRA PINTO
NASCIMENTO 7,6 9,5 8,2

Candidato aprovados e classificados para a Área Temática 3:
Eficiência Energética em Sistemas Motrizes

ORDEM NOME NCV NP NOTA FINAL

1
ALANA DE OLIVEIRA FERRO

9,4 9,8 9,5

2 MARCÍLIO BARROS FONTES 7,9 9,5 8,4

Candidato aprovado e classificado para a Área Temática 4: Controle,
Gestão de Energia e Integração de Fontes Renováveis à Rede Elétrica

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

        1 MIGUEL VIEIRA DE BARROS LIMA
JUNIOR

7,0 7,0 7,0

Candidatos aprovados e classificados para a Área Temática 6:
Bombeamento de água a partir de sistemas fotovoltaicos off-grid ou isolado da
rede elétrica

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

1 FRANCISCO AMAURY RIOS FILHO 10,0 9,5 9,9

2 JOÃO PEDRO SOARES DINIZ
COUTO 6,8 8,0 7,2

Candidato aprovado e classificado para a Área Temática 7:
Processamento Óptico

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

CMEEC - PORTARIA 82 (4755596)         SEI 23067.052148/2023-55 / pg. 2

1 SERGIO FRANCO SALES
FILHO

6,9 10,0 7,8

Candidatos aprovados e classificados para a Área Temática 8:
Metodologia ativa para o ensino-aprendizagem de Matemática na Engenharia

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

1 DOUGLAS FROTA DE LIMA
SILVA 7,1 10,0 8,0

2 KATTIELY MELO DE LIMA 6,8 10,0 7,8

3 FLÁVIA BEZERRA GALVÃO 6,1 10,0 7,3

 Candidato aprovados, mas não classificados para a Área Temática
1: Internet das coisas, computação em nuvem e/ou virtualização com técnicas
de aprendizagem de máquina

ORDEM NOME NCV NP NF
1 THIAGO ABREU LOPES 6,0 10,0 7,2
2 ANTÔNIO MICHAEL FARIAS SOARES 5,7 9,3 6,7

                         Candidatos aprovados, mas não classificados para a Área
Temática 2: Mecanismos de segurança em sistemas computacionais

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

1 FRANCISCO DOUGLAS FERREIRA
DA SILVA 6,0 9,2 7,0

2 MARIA DA PAZ RODRIGUES VERAS 5,5 10,0 6,9

3 ADEILSON SALES ARAGÃO 4,9 10,0 6,4

Candidato aprovado, mas não classificado para a Área Temática 6:
Bombeamento de água a partir de sistemas fotovoltaicos off-grid ou isolado da
rede elétrica

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

      1 YGOR RIBEIRO COSTA PONTES
PARENTE 6,0 8,5 6,7

Candidatos aprovados, mas não classificados para a Área

CMEEC - PORTARIA 82 (4755596)         SEI 23067.052148/2023-55 / pg. 3

Candidatos aprovados, mas não classificados para a Área
Temática 8: Metodologia ativa para o ensino-aprendizagem de Matemática na
Engenharia

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

      1 FRANCISCO MAYSON DOS SANTOS
SOUSA 6,0 10,0 7,2

      2 ROGÉRIO MATOS MAGALHÃES 5,5 10,0 6,9

      3 CARLOS WALKYSON ASSUNÇÃO
SILVA 4,9 10,0 6,4

Candidatos reprovados no processo de seleção, conforme itens 3.3.4,
e 3.4.2  do edital.

AT NOME NCV NP NOTA
FINAL JUSTIFICATIVA

1 WERMESON ROCHA DA
SILVA 5,2 0,0 3,7 Eliminado por

projeto

4 ANTONIO HERMOGENES
RIBEIRO LOPES 4,7 5,0 4,8

Eliminado por
currículo e

projeto

6 RICARDO PARCELLE
CARDOSO PACIFICO 3,9 7,0 4,8 Eliminado Por

Currículo

Dê-se ciência.
                          Publique-se.

Prof. Dr. Francisco Rafael Marques Lima
Presidente da Comissão de Avaliação do Processo Seletivo 2024.1

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO RAFAEL MARQUES
LIMA, Presidente de Comissão, em 26/01/2024, às 09:23, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 4755596 e o código CRC 4F2B62E1.

Referência: Processo nº 23067.052148/2023-55 SEI nº 4755596

CMEEC - PORTARIA 82 (4755596)         SEI 23067.052148/2023-55 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	CMEEC - PORTARIA 82 (4755596)